*scientia carnis* in quanto tale ed il piacere sessuale, ma non mancano i passi in cui la coscienza di questa distinzione è emergente. Si prenda per esempio *De bono coniugali* xvi, 18 dove vien detto: « Quod est enim cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis: et utrumque non est sine delectatione carnali quae tamen, modificata et temperantia refrenante in usum naturalem redacta, libido esse non potest ». Da questo brano si possono evincere importanti considerazioni: 1. l'omologia tra i piaceri carnali (quello sessuale non è di una qualità morale diversa); 2. la distinzione netta tra *delectatio* e *libido* (l'una non può essere l'altra, anche se non può essere senza l'altra); 3. la necessità di regolare il piacere perché non tanto il piacere è condannato quanto la ricerca esclusiva del piacere, cioè la concupiscenza.

Sullo stesso piano si trovano le righe che Agostino scrive nel medesimo capitolo del *De bono coniugali* a proposito del matrimonio dei patriarchi: « Proinde sicut patres Novi Testamenti ex officio consulendi alimenta sumentes, quamvis ea cum delectatione naturali carnis acciperent, nullo modo tamen comparabantur delectationi eorum qui immolatio [carne consacrata agli idoli] vescebantur aut eorum qui quamvis licitas escas tamen immoderatus assumebant, sic patres temporis Veteris Testamenti consulendi officio concumbent quorum delectatio illa naturalis nequaquam usque ad irrationalem aut nefariam libidinem relaxata nec turpitudini stuprorum nec coniugatorum intemperantiae conferenda est ». Qui la contrapposizione tra la *delectatio naturalis* (che sia della carne è dimostrato dallo svolgimento del paragone) e *irrationalis libido* è evidente. *L'intemperantia* è l'*immoderatus* uso della comunione sessuale, che rivela pertanto la propria schiavitù nei confronti della *libido*. Non si deve dimenticare inoltre la precisione terminologica: la *delectatio* rientra nella sfera naturale e la *libido* si caratterizza per la sua rivolta contro la ragione. Il quadro di riferimento è sempre il confronto con l'uso del cibo e il piacere naturale connesso, sia nel precedente passo che in questo, con il peccato di gola<sup>218</sup>.

<sup>218</sup> R. Simon ha ripreso in un articolo recente (*Sexualité et mariage chez Saint Augustin*, « Le Supplément », 109 (1974), 155-176) la tesi della condanna agostiniana del piacere sessuale. Accanto al recepimento di una serie di *tòpoi* (l'inferiorità della donna perché assegnata all'uomo come puro *adiutorium* alla procreazione, basata su *De Genesi ad litteram* ix, v, 9; oppure il divieto di uti-